



СТАНОВИЩЕ

ОТ

проф. Мая Любомирова Визева, дм

Медицински Университет-София, Медицински колеж „Й. Филаретова“

Външен член на Научно жури, съгласно Заповед № 3714 30.09.2025 г.

на Ректора на МУ – гр. Плевен

Относно: Процедура за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по професионално направление 7.5. "Здравни грижи" за катедра „Сестрински терапевтични грижи“, ФЗГ, МУ – Плевен, обявен в Държавен вестник, бр. 56 от 11.07. 2025 г., с единствен кандидат, **гл. ас. Бисерка Илиева Василева, дм**

Предоставените от кандидата документи за участие в конкурса отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за приложението му в МУ – гр. Плевен.

I. Професионална биография и развитие на кандидата

Гл. ас. Бисерка Илиева Василева е родена на 06.03.1984 г. в гр. Плевен. Висшето си образование придобива в Медицински университет – Плевен, Факултет „Здравни грижи“ (2004–2009), със специалност „Медицинска сестра“. Дипломира се като магистър по специалност „Управление на здравните грижи“ през 2012 г. в същия университет. Има придобита специалност по „Медицинска педагогика“ (2017 г.) и по „Обществено здравеопазване“ (2023 г.).

През 2020 г. успешно защитава дисертационен труд на тема „Удовлетвореност на пациентите от ОПЛ (личните лекари) като социално-етичен критерий за качеството на медицинската помощ в Плевенска област“ и получава образователната и научна степен „Доктор“ по научна специалност „Социална медицина и организация на здравеопазването и фармацията“.

Професионалният опит на кандидата включва и работа като анестезиологична и реанимационна медицинска сестра в УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ (2009–2010), както и като гастроентерологична медицинска сестра във ВМА – МБАЛ Плевен (2010–2013). От 2013 г. Бисерка Василева е назначена като асистент в катедра „Сестрински терапевтични грижи“ на ФЗГ, МУ – Плевен, където работи и понастоящем като „главен асистент“ (от 2020).

Гл. ас. Василева, дм усъвършенства професионалната си квалификация и познания в областта на здравните грижи като участва в курсове за следдипломно обучение, удостоверени със съответни сертификати. Членува в Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи (БАПЗГ), както и в професионални и научни организации в областта на общественото здраве и сестринските грижи.

II. Изисквания, свързани с учебно - преподавателската дейност

Гл. ас. Бисерка Василева, дм активно участва в учебния процес на катедра „Сестрински терапевтични грижи“ при МУ – Плевен от 2013 г., първоначално като асистент, а от 2020 г. – като главен асистент.

Преподава по широка гама дисциплини за студенти от специалност „Медицинска сестра“, сред които: Философия и въведение в сестринските грижи (българско и английско обучение); Практически основи на сестринските грижи; Сестрински грижи при соматични, онкологични, очни, ушни, инфекциозни, психични, хирургични и неврологични заболявания; Сестрински грижи при родилки, новородени, възрастни и хора с увреждания; Палиативни сестрински грижи; Сестрински грижи по домовете; Сестрински грижи в педиатрията. В допълнение участва и в обучението на студенти по „Медицина“ – български и чуждестранни, по дисциплината Инжекционна и превързочна техника.

Кандидатът ежегодно разработва и актуализира учебни програми, методически разработки и тестове за контрол на знанията, както и активно участва в подготовката и провеждането на семестриални и държавни изпити. Наред с преподавателската работа, гл. ас. Василева има принос и в подготовката на студенти по време на преддипломен стаж и учебна практика, осигурявайки връзката между теорията и практиката.

Учебната дейност на кандидата е обемна, разнообразна и актуализирана спрямо съвременните тенденции, което свидетелства за висока ангажираност и педагогическа компетентност.

III. Изисквания, свързани с научно изследователската дейност

Научната продукция на кандидатката в конкурса е достатъчна по обем. В настоящият конкурс за „Доцент“ гл. ас. Бисерка Василева, дм участва с общо 18 научни труда, които са извън подадените за защита на дисертацията и. Списъкът с публикациите е описан коректно и е приложен необходимия за тях доказателствен материал. Трудовете са представени, както следва:

- ✓ **Публикации** в български и чуждестранни нереферирани издания с научно рецензиране –18 бр. от които значителна част са в списания, индексирани в

Scopus и Web of Science -2 публикации в чужбина, 16 в България / Journal of IMAB, Сестринско дело, Acta Medica Bulgarica, General Medicine и др./

- **От тях 10 бр.** Публикации в реферирани и индексирани издания в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus, Web of Science), са представени като **хабилитационен труд – 10 бр.**

- ✓ **Доклади и участия в научни форуми – 18**, 3 от които в чуждестранни;

Цитируемост на публикациите

Представена е справка от Централната библиотека на МУ-Плевен, която удостоверява **12 бр.** цитирания в български и чуждестранни източници.

Научно-изследователска проектна дейност

Гл. ас. Василева е участвала в **два** научно-изследователски проекта в периода 2023–2025 г., които имат както фундаментална стойност (генериране на нови знания), така и практическо приложение – насочени са към подобряване на профилактиката, организацията на здравните услуги и обучението на специалисти.

Научни приноси на представените трудове

Научните трудове, с които гл. ас. Василева участва в конкурса за „Доцент“ имат научно теоретична и практико -приложна значимост и са обособени в следните тематични направления:

- **Инфекциозни заболявания и имунопрофилактика** - Фокусът е върху епидемиологията и профилактиката на полиомиелит, бруцелоза и HIV инфекция. Извършени са сравнителни анализи на пред- и постимунизационни периоди, проучвания на огнища и въвеждане на биомаркери (IL-6, D-димер, hsCRP) за оценка на възпалителния статус при HIV. Приносите са насочени към утвърждаване на имунизационните практики, здравното обучение и прилагането на съвременни методи за клиничен и общественоздравен контрол.
- **Първична здравна помощ** - Разработени са изследвания за качеството на първичната помощ чрез социално-етични и комуникационни критерии. Проведено е национално анкетно проучване сред пациенти, доказващо връзката между етика, комуникация и удовлетвореност от общопрактикуващите лекари. Създаден е модел за етична оценка на здравните грижи с приложение в практиката и обучението.
- **Вариа (разнородни здравни изследвания** - Обхваща рехабилитация, трудова медицина, неврологични и клинични изследвания, както и специфични сестрински грижи при ХОББ, болест на Крон, анорексия и постоперативни състояния. Приносът

е в утвърждаването на интердисциплинарен и пациент-центриран подход, който съчетава медицински, социални и етични измерения на грижите.

Хабилитационният труд на гл. ас. Василева е представен под формата на десет научни публикации, публикувани в реномирани издания, индексирани в Scopus и Web of Science, в пълно съответствие с изискванията на ЗРАСРБ. В тях последователно се разглеждат ключови проблеми от сферата на общественото здраве и здравните грижи. Значима част от статиите са посветени на инфекциозните заболявания и имунопрофилактиката, като акцентът е поставен върху ролята на професионалистите по здравни грижи в профилактиката, контрола и управлението на полиомиелит, бруцелоза и HIV инфекция. Друг кръг изследвания засяга първичната здравна помощ и етичните критерии при оценка на качеството ѝ, удовлетвореността на пациентите и причините за смяна на общопрактикуващ лекар. Наред с това в трудовете се представят анализи, свързани със сестринските грижи и общественото здраве, включително ролята на специалистите по здравни грижи в службите по трудова медицина и тяхното участие в превенцията на рисковете на работното място. Така хабилитационният труд обхваща три взаимосвързани направления, които очертават актуални проблеми и практически решения в областта на здравните грижи и общественото здраве.

Тематичните направления в цялостната научната дейност на кандидата отразяват интегриран подход към общественото здраве и сестринските грижи – от инфекциозна профилактика и първична помощ до клинични и социални аспекти – с ясно изразени приложни резултати за практиката и обучението.

Трудовете показват систематичен подход и интердисциплинарност – съчетават общественото здраве, социална медицина, етични критерии и практически сестрински умения. Научните резултати имат пряко приложение в обучението на бъдещи специалисти по здравни грижи и в практиката на първичната медицинска помощ.

IV. Съответствие с минималните национални изисквания по ЗРАСРБ и вътрешни правила на МУ – Плевен

Гл. ас. Бисерка Василева, дм е представила авторска справка за изпълнение на минималните национални изисквания (МНИ) за заемане на академичната длъжност „доцент“ съгласно чл. 26 от ЗРАСРБ и вътрешните правила на МУ – Плевен, които напълно приемам. За по-голяма прегледност, представям в табличен вид съответствието на наукометричните показатели на кандидата с националните изисквания по професионално направление 7.5 „Здравни грижи“ и Правилника за развитието на академичния състав в МУ-Плевен.

Група от показатели	Съдържание	Изисквания за АД Доцент	Кандидат Гл. ас. Бисерка Василева, дм
А	Показател 1	50 т.	80 т.
Б	Показател 2	---	---
В	Показател 3 или 4	100 т.	216,67 т.
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200 т.	203,5 т.
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50 т.	50 т.
Общо		400 т.	550,17т.

V. Заключение

Въз основа на представената документация, направения подробен анализ и оценката на научните, учебно-преподавателските и приложните приноси на **гл. ас. Бисерка Илиева Василева, дм** може да се направят следните изводи:

- Кандидатът притежава завършена академична и професионална биография, включваща клинична практика, преподавателска и изследователска дейност;
- Научната продукция е обемна, актуална и с оригинален принос, индексирана в международни бази данни (Scopus, Web of Science);
- Учебната дейност е разнообразна и обхваща ключови дисциплини от обучението на студенти по здравни грижи;
- Минималните национални изисквания са надхвърлени;
- Научните и приложни резултати имат важно значение както за теорията, така и за практиката на здравните грижи и общественото здраве.

Научното и учебно-преподавателското развитие на **гл. ас. Бисерка Илиева Василева, дм** съчетано с доказаните ѝ научни приноси и активна преподавателска и изследователска дейност, дават основание да я **подкрепя категорично** и да препоръчам на уважаемите членове на Научното жури да гласуват положително за удостоверяването на с академичната длъжност **„Доцент“** по професионално направление 7.5. "Здравни грижи" за нуждите на катедра „Сестрински терапевтични грижи“, ФЗГ, МУ – Плевен.

16.10.2025 г.

Гр. София

На основание чл. 59 от ЗЗЛД
проф. Мая Визева, дм

OPINION

by

Prof. Maya Lyubomirova Vizeva, PhD

Medical University – Sofia, Medical College “Y. Filaretova”

External member of the Scientific Jury, according to Order № 3714 / 30.09.2025

of the Rector of MU – Pleven

Subject: Procedure for occupying the academic position **Associate Professor** in professional field 7.5 “Health Care” for the Department of Therapeutic Nursing Care, Faculty of Health Care, MU – Pleven, announced in the State Gazette, issue 56 of 11.07.2025, with the sole candidate, **Chief Assistant Biserka Ilieva Vasileva, PhD.**

The documents submitted by the candidate for participation in the competition comply with the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and its Rules of Procedure at MU – Pleven.

I. Professional Biography and Development of the Candidate

Chief Assistant Biserka Ilieva Vasileva was born on 06.03.1984 in the city of Pleven. She obtained her higher education at the Medical University – Pleven, Faculty of Health Care (2004–2009), specializing in “Nursing”. In 2012 she graduated as a Master in “Health Care Management” at the same university. She acquired a specialization in “Medical Pedagogy” (2017) and in “Public Health” (2023).

In 2020 she successfully defended her doctoral dissertation on the topic “Patient satisfaction with general practitioners as a socio-ethical criterion for the quality of medical care in the Pleven region” and was awarded the educational and scientific degree “Doctor” in the scientific specialty “Social Medicine and Organization of Health Care and Pharmacy”.

The professional experience of the candidate also includes work as an anesthesiology and resuscitation nurse at UMHAT “Dr. Georgi Stranski” (2009–2010), as well as a gastroenterology nurse at MMA – Pleven (2010–2013). Since 2013, Biserka Vasileva has been appointed as Assistant at the Department of Therapeutic Nursing

Care, Faculty of Health Care, MU – Pleven, where she currently works as Chief Assistant (since 2020).

Chief Assistant Vasileva, PhD, continuously improves her professional qualification and knowledge in the field of health care by participating in postgraduate training courses, certified with respective certificates. She is a member of the Bulgarian Association of Health Care Professionals (BAHCP), as well as of professional and scientific organizations in the field of public health and nursing care.

II. Teaching and Educational Activity

Chief Assistant Biserka Vasileva, PhD, has been actively involved in the teaching process of the Department of Therapeutic Nursing Care at MU – Pleven since 2013, initially as an Assistant, and since 2020 as a Chief Assistant.

She teaches a wide range of disciplines for students in the “Nursing” specialty, including: Philosophy and Introduction to Nursing (Bulgarian and English-language programs); Practical Foundations of Nursing Care; Nursing Care in Somatic, Oncological, Ophthalmological, ENT, Infectious, Psychiatric, Surgical, and Neurological Diseases; Nursing Care for Women in Labor, Newborns, the Elderly, and People with Disabilities; Palliative Nursing Care; Home Nursing Care; and Nursing in Pediatrics. In addition, she contributes to the training of students in “Medicine” – both Bulgarian and international – in the subject Injection and Bandaging Techniques.

The candidate annually develops and updates curricula, methodological guidelines, and knowledge assessment tests, and she actively participates in the preparation and implementation of semester and state examinations. Alongside her teaching duties, Chief Assistant Vasileva contributes to the preparation of students during pre-graduate internships and practical training, ensuring the connection between theory and practice.

Her teaching activity is comprehensive, diverse, and regularly updated in accordance with contemporary trends, which demonstrates a high level of engagement and pedagogical competence.

III. Research Activity

The scientific output of the candidate is sufficient in volume. In the present competition for Associate Professor, Chief Assistant Biserka Vasileva, PhD, participates with a total of 18 scientific works, which are outside those submitted for the defense of her dissertation. The publication list has been correctly presented and the required supporting materials are attached. The works are distributed as follows:

- **Publications** in Bulgarian and foreign peer-reviewed, non-refereed journals – 18, of which a significant number are in journals indexed in Scopus and Web of Science (2 international publications, 16 in Bulgaria, including Journal of IMAB, Nursing Care, Acta Medica Bulgarica, General Medicine, etc.);

Of these, **10 publications** in refereed and indexed journals in internationally recognized scientific databases (Scopus, Web of Science) are presented as the **habilitation work**;

- **Conference reports** and participation in scientific forums – 18, 3 of which are international;
- **Citations of publications** – according to a report from the Central Library of MU – Pleven, 12 citations are documented in Bulgarian and foreign sources.
- **Research project activity:** Chief Assistant Vasileva has participated in two research projects in the period 2023–2025, which have both fundamental value (generation of new knowledge) and practical application – aimed at improving prevention, organization of health services, and training of professionals.

Scientific contributions of the presented works:

The research works submitted in the competition are of both theoretical and applied significance and are organized into the following thematic areas:

- **Infectious diseases and immunoprophylaxis** – Focus on the epidemiology and prevention of poliomyelitis, brucellosis, and HIV infection. Comparative analyses of pre- and post-immunization periods, outbreak investigations, and the introduction of biomarkers (IL-6, D-dimer, hsCRP) for assessing inflammatory status in HIV have been carried out. The contributions emphasize strengthening immunization practices, health education, and the application of modern methods for clinical and public health control.
- **Primary health care** – Research on the quality of primary care through socio-ethical and communication criteria. A national survey among patients was conducted, proving the connection between ethics, communication, and satisfaction with general practitioners. A model for ethical assessment of health care was developed with application in practice and education.
- **Various health studies** – Covering rehabilitation, occupational medicine, neurological and clinical studies, as well as specific nursing care for COPD, Crohn's disease, anorexia, and postoperative conditions. The contributions lie in

establishing an interdisciplinary and patient-centered approach that integrates medical, social, and ethical dimensions of care.

The habilitation work of Chief Assistant Vasileva is presented in the form of ten scientific publications published in reputable journals indexed in Scopus and Web of Science, fully in line with the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB). These works consistently address key issues in the field of public health and nursing care. A significant portion is devoted to infectious diseases and immunoprophylaxis, highlighting the role of health care professionals in the prevention, control, and management of poliomyelitis, brucellosis, and HIV infection. Another group of studies examines primary health care and ethical criteria for its quality assessment, patient satisfaction, and reasons for changing general practitioners. In addition, the works present analyses related to nursing care and public health, including the role of health care professionals in occupational medicine services and their participation in workplace risk prevention. Thus, the habilitation work encompasses three interrelated areas that outline current problems and practical solutions in the field of nursing and public health.

The thematic areas in the overall scientific activity of the candidate reflect an integrated approach to public health and nursing care – from infectious disease prevention and primary health care to clinical and social aspects – with clearly defined applied outcomes for practice and education.

The works demonstrate a systematic and interdisciplinary approach – combining public health, social medicine, ethical criteria, and practical nursing skills. The scientific results have direct application in the training of future health care professionals and in the practice of primary medical care.

IV. Compliance with the Minimum National Requirements and Internal Regulations of MU – Pleven

Chief Assistant Biserka Vasileva, PhD, has submitted an author's report on fulfilling the **Minimum National Requirements (MNR)** for occupying the academic position of *Associate Professor* in accordance with Art. 26 of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB) and the internal rules of MU – Pleven, which I fully accept.

For greater clarity, I present below a tabular comparison of the candidate's scientometric indicators with the national requirements for professional field 7.5 "Health Care" and the Rules for the Development of the Academic Staff at MU – Pleven:

Group of indicators	Content	Requirement for Associate Professor	Candidate – Chief Assistant Biserka Vasileva, PhD
A	Indicator 1	50 points	80 points
B	Indicator 2	–	–
C	Indicator 3 or 4	100 points	216.67 points
D	Sum of indicators 5–9	200 points	203.5 points
E	Sum of indicators 10–12	50 points	50 points
Total		400 points	550.17 points

V. Conclusion

Based on the submitted documentation, the detailed analysis, and the evaluation of the scientific, teaching, and applied contributions of Chief Assistant Biserka Ilieva Vasileva, PhD, the following conclusions can be drawn:

- The candidate possesses a well-rounded academic and professional biography, including clinical practice, teaching, and research activity.
- The scientific output is substantial, up to date, with original contributions, and indexed in international databases (**Scopus, Web of Science**).
- The teaching activity is diverse and encompasses key disciplines in the education of nursing students.
- The Minimum National Requirements have been exceeded.
- The scientific and applied results are of significant importance for both the theory and practice of nursing care and public health.

The academic and teaching development of **Chief Assistant Biserka Ilieva Vasileva, PhD**, combined with her proven scientific contributions and active teaching and research activity, provide sufficient grounds to support her candidacy. Therefore, I strongly recommend that the esteemed members of the Scientific Jury vote positively for her appointment to the academic position of **Associate Professor** in professional field 7.5 *Health Care* for the needs of the Department of Therapeutic Nursing Care, Faculty of Health Care, MU – Pleven.

16 October 2025

Sofia

На основание чл. 59 от ЗЗЛД
Prof. Maya Vizeva, PhD